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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,011 4,770 -759

1.교직원 복지 및 역량강화 4,011 4,770 -759

2.교직원복지 2,211 2,970 -759

1.교직원문화행사 1,950 2,400 -450

1.일반수용비 1,580 2,000 -420차량임차비  -420,000원×1회= -420,000

2.일반업무추진비 370 400 -30식사비  -30,000원×1회= -30,000

2.동호회지원 191 500 -309

2.교직원복지비 110 419 -309
동호회운영체험비및물품구입  -309,500원

×1회=
-309,000

2.학생복지/교육격차 해소 242,884 216,817 26,067

1.급식 관리 102,741 103,854 -1,113

1.학교급식운영 102,741 103,854 -1,113

1.급식재료구입비 86,885 86,240 645

1.급식용식재료비 86,885 86,240 645학생식품비  9,509,000원×1회= 9,509,000

교직원식품비  -10,683,000원×1회= -10,683,000

(성립전)친환경농산물구입비  1,819,000원

×1회=
1,819,000

2.급식운영비 8,507 9,327 -820

1.일반수용비 4,356 5,097 -741급식소모품구입비  -516,010원×1회= -516,000

가스정기점검수수료  15,000원×1회= 15,000

각종검사수수료  -53,000원×1회= -53,000

급식기구수리비  43,000원×1회= 43,000

위생교육비  -130,000원×1회= -130,000

사무용품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 4,131 4,200 -69가스비  -69,000원×1회= -69,000

3.기타공공요금 20 30 -10가스배상책임보험료  -10,000원×1회= -10,000

3.우유급식비 1,378 2,568 -1,190

1.우유대금 1,378 2,568 -1,190급식용우유대금  -1,190,280원×1회= -1,190,000

4.대체인건비 1,485 1,233 252

1.기간제직원인건비 1,485 1,233 252
조리사및조리원대체인건비  251,450원×1

회=
252,000
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3.교육격차 해소 106,038 80,340 25,698

1.급식비지원 55,368 30,820 24,548

1.급식비지원 55,368 30,820 24,548

1.학생지원금 55,368 30,820 24,548(성립전)무상급식  24,548,000원×1교= 24,548,000

3.누리과정비지원 5,410 4,260 1,150

1.누리과정비지원 5,410 4,260 1,150

1.학생지원금 5,410 4,260 1,150(성립전)무상교육비  900,000원×1교= 900,000

(성립전)방과후과정지원비  250,000원×1

교=
250,000

4.학생복지 29,885 28,403 1,482

2.학생복지운영 26,884 25,402 1,482

1.통학차량(임차)운영비 6,388 6,088 300

1.일반수용비 2,687 2,387 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치  

300,000원×1식=
300,000

2.통학버스안전지도사인건비 15,690 13,500 2,190

1.무기계약직원인건비 14,782 12,592 2,190(성립전)인건비  50,000원×1회= 50,000

인건비  840,000원×1회= 840,000

(성립전)인건비  150,000원×1명= 150,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)급식비  650,000원×1회= 650,000

4.학생교과서구입 2,137 3,145 -1,008

1.교육운영비 2,137 3,145 -1,008교과서구입  -882,240원×1회= -882,000

교과서전년도이월금  -126,330원×1회= -126,000

3.기본적 교육활동 76,995 75,660 1,335

1.교과 활동 36,195 33,360 2,835

1.교과활동지원 3,085 3,900 -815

1.보결수업관리 1,300 1,800 -500

1.운영수당 1,300 1,800 -500보결수당  -500,000원×1회= -500,000

3.기초학력지도 1,265 1,580 -315

1.운영수당 970 1,180 -210강사비  -210,000원×1회= -210,000
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2.교육운영비 295 400 -105교육용품구입  -105,480원×1회= -105,000

2.과학교과활동 4,700 1,900 2,800

1.교과운영 3,500 700 2,800

1.교육운영비 3,500 700 2,800
(성립전)과학실안전장비(릴콘센트)구입  

700,000원×4개=
2,800,000

5.유치원교과활동 23,510 22,660 850

1.교과운영 10,580 11,000 -420

3.교육운영비 7,700 8,120 -420
생일파티,산타잔치행사용품구입  -420,000

원×1회=
-420,000

2.누리과정운영비 9,130 7,860 1,270

2.교육운영비 4,720 3,450 1,270
(성립전)체험비및재료구입비  1,150,000원

×1식=
1,150,000

체험비및재료구입비  120,000원×1식= 120,000

2.창의적 체험활동 40,800 42,300 -1,500

1.자율활동 37,500 39,000 -1,500

1.교육활동홍보 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500학교문집제작비용  -1,500,000원×1회= -1,500,000

4.선택적 교육활동 121,589 102,658 18,931

1.방과후학교 운영 108,948 90,217 18,731

1.방과후학교운영 18,536 18,352 184

1.방과후학교운영 18,536 18,352 184

1.일반수용비 15,067 15,352 -285위탁운영비  -285,650원×1회= -285,000

2.운영수당 245 400 -155강사수당  -155,000원×1회= -155,000

3.교육운영비 3,224 2,600 624수업용품등  144,630원×1회= 145,000

악기구입  600,000원×1회= 600,000

교육용소모품구입  -121,140원×1회= -121,000

2.돌봄교실운영 52,330 34,660 17,670

1.돌봄교실운영 34,660 34,660 0

1.무기계약직원인건비 6,199 6,069 130돌봄전담인력인건비  130,000원×1회= 130,000

2.운영수당 1,024 1,088 -64강사수당  -64,000원×1회= -64,000

3.교육운영비 24,715 25,903 -1,188교육용품구입  -44,040원×1회= -44,000
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중식비  140,000원×1회= 140,000

위탁운영비  -1,099,910원×1회= -1,099,000

간식비  -185,650원×1회= -185,000

4.무기계약직원법정부

담금
523 600 -774대보험기관부담금  -77,760원×1회= -77,000

5.비품구입비 2,199 1,000 1,199돌봄교실비품구입  1,198,460원×1회 1,199,000

2.돌봄교실환경개선 17,670 0 17,670

1.일반수용비 14,020 0 14,020
(성립전)돌봄교실리모델링비  14,020,000

원×1식=
14,020,000

2.비품구입비 3,650 0 3,650돌봄교실비품구입  912,500원×4종= 3,650,000

3.유치원방과후학교운영 38,082 37,205 877

2.방과후과정전담인력인건비 29,012 28,135 877

1.기간제교원인건비 27,494 26,617 877(성립전)퇴직(적립)금  877,000원×1명= 877,000

2.독서활동 4,641 4,441 200

1.독서활동운영 4,641 4,441 200

3.책꾸러미지원 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200(성립전)책꾸러미지원금  1교×200,000원= 200,000

5.교육활동 지원 44,793 24,105 20,688

1.교무업무 운영 9,505 9,355 150

1.교무학사운영 9,505 9,355 150

4.입학식및졸업식 2,600 2,300 300

1.교육운영비 2,600 2,300 300입학선물구입  300,000원×1회= 300,000

5.청소용품 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150학급청소용품구입  -150,000원×1회= -150,000

3.학습지원실 운영 7,318 8,050 -732

1.정보화실운영 7,318 8,050 -732

1.학교정보화지원 7,158 7,890 -732

3.비품구입비 4,868 5,600 -732
컴퓨터 및 교육영상장치구입  -732,590원

×1회=
-732,000

4.교육여건 개선 26,470 5,200 21,270

1.교육환경개선 26,470 5,200 21,270
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1.교실환경개선 6,470 5,200 1,270

1.비품구입비 2,770 1,500 1,270
사물함 등 비품 구입  52,910원×2종×12

개=
1,270,000

2.특수학급환경개선지원비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전)칸막이설치공사외시설비  

14,000,000원×1식=
14,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)학생용책걸상외비품구입  

1,000,000원×6종=
6,000,000

6.학교 일반운영 137,691 134,480 3,211

1.학교기관 운영 59,565 57,237 2,328

1.부서기본운영 21,980 21,480 500

2.행정실운영 14,980 14,480 500

3.여비 10,260 9,760 500교직원출장여비  500,000원×1회= 500,000

2.행정지원인력운용 19,746 18,338 1,408

1.교육공무직인건비 2,008 600 1,408

1.무기계약직원인건비 2,008 600 1,408초과근무수당  352,000원×4명= 1,408,000

3.병설유치원기본운영 17,839 17,419 420

1.유치원 운영 17,839 17,419 420

5.여비 1,420 1,000 420관내외출장여비  420,000원×1회= 420,000

2.시설 장비 유지 76,946 76,063 883

1.학교시설장비유지 76,946 76,063 883

2.시설관리용역 22,038 22,538 -500

1.일반수용비 22,038 22,538 -500냉난방기청소용역비  -500,000원×1회= -500,000

3.시설일반관리 29,666 28,123 1,543

1.일반수용비 26,182 24,639 1,543급식시설수선비  450,000원×1회= 450,000

시설물소규모수선비  1,093,000원×1회= 1,093,000

7.연료비 65 225 -160

1.연료비 65 225 -160냉난방용기기유류비  -160,220원×1회= -160,000

7.학교시설 확충 37,718 41,780 -4,062

1.시설확충 및 개선 37,718 41,780 -4,062

1.시설확충및개선 37,718 41,780 -4,062
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2.운동장정비공사 15,938 20,000 -4,062

1.시설비 15,938 20,000 -4,062운동장정비공사  -4,062,000원×1회= -4,062,000

8.학교 재무활동 159 596 -437

2.예비비 0 437 -437

1.예비비 0 437 -437

1.예비비 0 437 -437

1.예비비 0 437 -437예비비(유)  -167,000원×1회= -167,000

예비비(초)  -270,000원×1회= -270,000

세출합계 665,840600,866 64,974
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